

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



PCCW Limited
電訊盈科有限公司
(於香港註冊成立的有限公司)
(股份代號：0008)

截至 2021 年 6 月 30 日止六個月
中期業績公告

電訊盈科有限公司（「電訊盈科」或「本公司」）董事（「董事」）謹此宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的未經審核綜合業績。本簡明綜合中期財務資料雖未經審核，惟已經本公司的審核委員會審閱，並按照香港會計師公會頒佈的《香港審閱委聘準則》第 2410 號由實體獨立核數師執行中期財務資料審閱工作的準則由本公司的獨立核數師羅兵咸永道會計師事務所審閱。

- 核心收益增加百分之九至港幣 181.43 億元
 - 香港電訊總收益上升百分之七至港幣 156.43 億元
 - OTT 業務收益上升百分之二十九至港幣 6.46 億元
 - 免費電視及相關業務收益上升百分之九十七至港幣 2.56 億元
 - 企業方案業務收益上升百分之五十一至港幣 28.86 億元
- 核心 EBITDA 增加百分之六至港幣 57.10 億元
 - 香港電訊 EBITDA 上升百分之三至港幣 57.15 億元
 - OTT 業務 EBITDA 虧損收窄至港幣 2,000 萬元
 - 免費電視及相關業務 EBITDA 虧損收窄至港幣 4,400 萬元
 - 企業方案業務 EBITDA 上升百分之一百一十八至港幣 4.91 億元
- 綜合收益穩定於港幣 183.55 億元
- 綜合 EBITDA 增加百分之四至港幣 56.08 億元
- 期內本公司股權持有人應佔綜合虧損收窄至港幣 3.15 億元。
- 中期股息每股普通股港幣 9.36 分

管理層回顧

隨著 2019 冠狀病毒疫苗接種計劃展開及經濟由嚴重衰退中逐漸復蘇，截至 2021 年 6 月 30 日止六個月，電訊盈科的核心業務，包括電訊、媒體和資訊科技服務，均錄得穩健業績。

受惠於寬頻及數據服務的需求持續強勁，更多消費者及企業採用我們的 5G 服務帶動流動通訊業務收益上升，以及手機銷售增加，香港電訊有限公司（「香港電訊」）的總收益增加百分之七至港幣 156.43 億元。電訊服務業務下的本地數據服務業務於期內錄得百分之五的收益增長，抵銷了漫遊及話音批發服務收益的跌幅。收費電視業務已全面綜合至香港電訊，並在本年度上半年帶來港幣 12.31 億元收益及港幣 2.12 億元 EBITDA，期內業務受惠於我們獨家播放歐洲國家盃 2020™，帶動訂購服務及特定賽事通行證，以及廣告帶來的收益。香港電訊的 EBITDA 總額增加百分之三至港幣 57.15 億元，反映香港電訊的主要業務 EBITDA 平穩，多元化業務組合帶來的規模效應及防守性，以及成本控制措施的成效。

Over-the-top（「OTT」）及免費電視及相關業務均維持增長勢頭，收益分別擴大百分之二十九及百分之九十七。這些升幅源於他們在各自市場的收視及服務受歡迎程度有所提升。尤其是視像串流服務 Viu 的收益更取得百分之四十七的可觀升幅。由於收益基礎擴闊，OTT 及免費電視及相關業務的 EBITDA 虧損進一步收窄，並即將走上盈利之路。

在 2020 年底已簽訂的訂單的基礎上，企業方案業務在 2021 年繼續交付多個關鍵任務項目，令收益增加百分之五十一至港幣 28.86 億元，而 EBITDA 亦相應增加，錄得百分之一百一十八的增長至港幣 4.91 億元，而 EBITDA 邊際利潤由百分之十二改善至百分之十七。

故此，核心收益攀升百分之九至港幣 181.43 億元，而核心 EBITDA 亦增加百分之六至港幣 57.10 億元。

盈科大衍地產發展有限公司（「盈大地產」）的收益減少百分之八十七至港幣 2.12 億元，主要由於二世古花園柏悅居（「品牌住宅」）在 2020 年上半年竣工及交付，並貢獻顯著的收益，然而，物業銷售額在 2021 年上半年回落。此外，2019 冠狀病毒疫情下的全球旅遊限制嚴重影響盈大地產在日本的酒店業務。因此，盈大地產於期內錄得 EBITDA 虧損港幣 1.02 億元。

綜合各業務的表現，收益穩定於港幣 183.55 億元，EBITDA 增長百分之四至港幣 56.08 億元。由於本集團企業方案、OTT 及免費電視及相關業務的 EBITDA 有所改善，期內本公司股權持有人應佔綜合虧損收窄至港幣 3.15 億元。

董事會宣派截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的中期股息每股普通股港幣 9.36 分。

展望

我們的泛區域 OTT 視像串流服務 Viu 將繼續佔據亞洲內容領導地位，透過數據分析預測觀眾喜好，播送引人入勝的韓國、日本、內地和泰國劇集，以及越來越多 Viu Original 原創節目和本地化內容，推動收視及訂戶增長。我們期望在短期內實現收支平衡。

本地免費電視 ViuTV 將繼續製作和播放優質的劇集及非劇集節目，吸引更多觀眾收看。我們的收視、廣告及相關收益於期內錄得增長，反映培養藝人和發掘新秀的策略取得成效。

電訊盈科企業方案將進一步發展其知識產權解決方案套件，以促進香港和東南亞企業進行數碼轉型，並繼續開發新項目以獲取可觀的經常性收益。於 2021 年 7 月，本公司訂立股份購買協議，以代價 7.50 億美元出售香港及馬來西亞的數據中心業務。交易所得收益將應用於各種途徑以創造股東價值，其中包括但不限於在增長領域進行策略投資，例如在金融服務、回購本公司股份，償還債務以及其他一般企業用途。

憑藉香港電訊的 5G 基礎，我們在協助推動政府智慧城市項目方面擁有獨特優勢，並將繼續探索新的企業應用方案及使用案例，以提升收益。香港電訊將會善用其「四網合一」服務的協同效益加強市場滲透率，同時發掘新的數碼服務收益渠道。

疫苗是解決全球疫情的關鍵，我們亦為接種疫苗的員工提供有薪假期。隨著越來越多香港人接種疫苗，本地經濟將繼續穩步復蘇。然而，電訊盈科將繼續對外圍環境保持警惕。憑藉我們穩健的財務基礎，我們會致力在逐漸改善的營商環境中發掘新機遇，為股東進一步創造價值。

分類財務回顧

截至六個月止 港幣百萬元	2020年 6月30日	2020年 12月31日	2021年 6月30日	較佳／ (較差) 與去年 同期比較
收益				
香港電訊 ⁶	14,606	17,783	15,643	7%
香港電訊（未計流動通訊產品銷售）	13,636	16,144	14,112	3%
流動通訊產品銷售	970	1,639	1,531	58%
Now TV 業務	1,270	595	不適用 ⁶	不適用
OTT 業務	502	685	646	29%
免費電視及相關業務	130	187	256	97%
企業方案業務	1,907	2,829	2,886	51%
抵銷項目	(1,736)	(2,555)	(1,288)	26%
核心收益⁵	16,679	19,524	18,143	9%
盈大地產	1,602	241	212	(87)%
綜合收益	18,281	19,765	18,355	0%
銷售成本	(9,689)	(10,807)	(9,815)	(1)%
未計折舊、攤銷及出售物業、設備及器材的 虧損淨額的營運成本	(3,176)	(2,396)	(2,932)	8%
EBITDA¹				
香港電訊 ⁶	5,546	6,981	5,715	3%
Now TV 業務	198	82	不適用 ⁶	不適用
OTT 業務	(81)	(72)	(20)	75%
免費電視及相關業務	(95)	(70)	(44)	54%
企業方案業務	225	569	491	118%
其他業務	(248)	(212)	(237)	4%
抵銷項目	(149)	(724)	(195)	(31)%
核心 EBITDA^{1,5}	5,396	6,554	5,710	6%
盈大地產	20	8	(102)	不適用
綜合 EBITDA¹	5,416	6,562	5,608	4%
核心 EBITDA^{1,5} 邊際利潤	32%	34%	31%	
綜合 EBITDA¹ 邊際利潤	30%	33%	31%	
折舊	(1,772)	(1,757)	(1,713)	3%
攤銷	(1,953)	(2,401)	(2,174)	(11)%
出售物業、設備及器材的虧損淨額	-	(1)	(3)	不適用
其他（虧損）／增益淨額	(61)	(731)	4	不適用
利息收入	35	15	15	(57)%
融資成本	(998)	(921)	(865)	13%
應佔聯營公司及合營公司業績	(19)	(6)	(30)	(58)%
除所得稅前溢利	648	760	842	30%
所得稅	(394)	(365)	(466)	(18)%
減：永續資本證券持有人	-	-	(109)	不適用
減：非控股權益	(838)	(831)	(582)	31%
本公司股權持有人應佔綜合虧損	(584)	(436)	(315)	46%

- 附註 1 EBITDA 指未計下列項目的盈利：利息收入、融資成本、所得稅、折舊及攤銷、出售物業、設備及器材、投資物業、租賃土地權益、使用權資產及無形資產的增益／虧損、其他增益／虧損淨額、物業、設備及器材的虧損、重組成本、商譽、有形及無形資產及於聯營公司及合營公司權益的減值虧損，以及本集團應佔聯營公司及合營公司業績。雖然 EBITDA 普遍用於世界各地的電訊行業作為衡量營運表現、槓桿及流動資金的指標，但按照《香港財務報告準則》，此數值不應用作衡量一家公司的營運表現，亦不應被視為代表經營業務所帶來的現金流淨額。本集團計算 EBITDA 的方法或有別於其他公司名稱相若的指標，因此不宜將兩者互相比較。
- 附註 2 債務總額指短期借款及長期借款的本金金額。
- 附註 3 集團資本開支包括添置物業、設備及器材及租賃土地權益。
- 附註 4 經調整資金流的定義為 EBITDA 減資本開支、吸納客戶成本及已付牌照費用、已付稅項、已付融資成本及利息開支，並就已收利息收入及營運資金變動作出調整。按照《香港財務報告準則》，其並不呈列為槓桿或流動資金的計量，故不應被視為代表現金流淨額或按照《香港財務報告準則》計算得出的任何其他類似計量或替代營運所產生的現金流或流動資金的計量。香港電訊的經調整資金流是根據上述定義，使用摘錄自香港電訊的未經審核簡明綜合中期財務資料的財務資料計算。經調整資金流可用作償還債務。
- 附註 5 核心收益指不包括本集團物業發展及投資業務盈大地產的綜合收益；而核心 EBITDA 指不包括盈大地產的綜合 EBITDA。
- 附註 6 於 2020 年 9 月 30 日完成轉移 Now TV 業務至香港電訊後，Now TV 業務之業績包括在香港電訊業務內。

香港電訊⁶

截至六個月止 港幣百萬元	2020年 6月30日	2020年 12月31日	2021年 6月30日	較佳／ (較差) 與去年 同期比較
香港電訊收益	14,606	17,783	15,643	7%
電訊服務	10,386	11,971	10,243	(1)%
—本地電訊服務	6,622	8,091	6,926	5%
—國際電訊服務	3,764	3,880	3,317	(12)%
流動通訊	4,543	5,823	5,108	12%
收費電視	—	647	1,231	不適用
其他業務	155	210	408	163%
抵銷項目	(478)	(868)	(1,347)	(182)%
香港電訊 EBITDA ¹	5,546	6,981	5,715	3%
香港電訊 EBITDA ¹ 邊際利潤	38%	39%	37%	
香港電訊經調整資金流 ⁴	2,280	3,104	2,326	2%

於截至 2021 年 6 月 30 日止六個月，儘管疫情持續衝擊消費市場及商業活動，香港電訊在逐漸改善的營運環境下，錄得強健財務業績。

在社交距離措施維持的新常態下，傳輸及數碼轉型服務於疫情期間對消費者及各行業而言尤其重要。作為香港首屈一指的資訊及通訊科技服務供應商，香港電訊繼續致力為客戶帶來卓越的網絡和數碼平台，並向消費者及商業客戶提供創新增值服務和引人入勝的娛樂內容。

電訊服務業務憑藉其強健基礎，於期內繼續表現堅穩及多元化。香港電訊的光纖網絡品質卓越及穩定可靠，繼續帶動家居寬頻服務以及 Smart Living 方案的強勁需求。企業業務亦取得穩健增長勢頭，主要由於商業客戶致力加強數碼轉型，以配合疫情下終端用戶轉變中的行為及需求。因此，本地數據服務業務於期內錄得百分之五的收益增長。國際電訊業務放緩，主要源於話音批發服務相關的收益下降。故此，電訊服務收益於期內下跌百分之一至港幣 102.43 億元，EBITDA 上升百分之一至港幣 38.24 億元。撇除國際電訊收益，本地電訊服務業務收益較去年同期上升百分之五。

於期內，流動通訊業務收益錄得百分之十二的升幅，達港幣 51.08 億元。流動通訊服務收益保持穩定，為港幣 35.77 億元。客戶新訂用及升級轉用 5G 服務，有效帶動每名客戶平均消費額增長，本地核心收益較去年同期增加百分之五，足以抵銷全球旅遊限制持續令漫遊業務貢獻減少的影響。與此同時，受惠於 5G 手機升級週期，加上市民重拾消費信心，以及更多客戶透過我們的數碼平台 Club Shopping 購物，手機銷售表現良好。於期內，流動通訊的 EBITDA 增加百分之一至港幣 20.72 億元，整體邊際利潤為百分之四十一。

香港電訊⁶（續）

收費電視業務（包括 Now TV 整六個月的貢獻）在上半年帶來港幣 12.31 億元收益及港幣 2.12 億元 EBITDA，反映我們獨家播放歐洲國家盃 2020TM 帶動訂購服務及特定賽事通行證帶來的收益。於期內，Now TV 的廣告收益較去年同期取得百分之四十八的顯著增幅。

基於上述原因，期內的 EBITDA 總計按去年同期增加百分之三至港幣 57.15 億元。香港電訊信託與香港電訊的股份合訂單位（「股份合訂單位」）持有人應佔溢利維持穩定，為港幣 19 億元，主要由於整合 Now TV 業務後以致較高的攤銷開支。每個股份合訂單位基本盈利為港幣 25.09 分。

截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的經調整資金流較去年同期上升百分之二至港幣 23.26 億元。每個股份合訂單位⁴的經調整資金流為港幣 30.70 分。

香港電訊宣派中期分派每個股份合訂單位港幣 30.70 分。

有關香港電訊業績的更多資料，包括香港電訊的 EBITDA 及經調整資金流對賬的詳細情況，以及香港電訊的 EBITDA 及除所得稅前溢利對賬的詳細情況，請參閱香港電訊於 2021 年 8 月 5 日公佈的 2021 年中期業績公告。

OTT 業務

截至六個月止 港幣百萬元	2020年 6月30日	2020年 12月31日	2021年 6月30日	較佳/ 較差） 與去年 同期比較
OTT 業務收益	502	685	646	29%
OTT 業務 EBITDA ¹	(81)	(72)	(20)	75%

在 2021 年上半年，OTT 業務繼續按軌道增長，其收益上升百分之二十九至港幣 6.46 億元，主要由於 Viu 視像串流服務的強勁表現，取得百分之四十七的收益增長至港幣 4.85 億元。此外，現場表演活動的恢復亦有助我們的音樂業務逐漸復蘇。

Viu 採用廣告及訂閱並行的營運模式，擁有一班高度參與的用戶基礎，於截至 2021 年 6 月 30 日，其每月活躍用戶總數為 4,940 萬名，付費訂戶為 700 萬名，分別大幅增加百分之三十七及百分之六十二。此健康增長令 Viu 的廣告及相關收益以及訂閱收益分別上升百分之五十四以及百分之四十。Viu 在 16 個市場提供服務，遍及大東南亞、中東及南非，而泰國和印尼為我們其中兩個最大及發展最迅速的市場。

Viu 的優質內容庫繼續是推動收視及收益的關鍵原動力。作為亞洲內容樞紐，Viu 以亞洲語言提供多元化的節目，其中韓劇佔據我們排行榜的最高位置。而更重要的是，屢獲殊榮的 Viu Originals 令我們的服務從其他串流平台中脫穎而出。在 2021 年上半年，Viu 首次推出的兩套 Viu Originals 原創韓劇，《月升之江》及《某一天滅亡來到我家門前》，深受 Viu 用戶的喜愛。我們已與電訊營運商、電子商貿營運商和內容分銷合作夥伴建立全方位的本地網絡，以鞏固我們在東南亞視像串流市場的領先地位。

OTT 業務（續）

由於收入基礎擴大，OTT 業務於截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的 EBITDA 虧損收窄至港幣 2,000 萬元，而去年虧損為港幣 8,100 萬元，有望在今年實現 EBITDA 收支平衡。

免費電視及相關業務

截至六個月止 港幣百萬元	2020 年 6 月 30 日	2020 年 12 月 31 日	2021 年 6 月 30 日	較佳／ （較差） 與去年 同期比較
免費電視及相關業務收益	130	187	256	97%
免費電視及相關業務 EBITDA ¹	(95)	(70)	(44)	54%

在 2021 年上半年，ViuTV 的廣告業務發展蓬勃，源於我們獨特的本地內容以及由我們培育而且越來越受歡迎的人才如 MIRROR，吸引新增及現有廣告客戶增加廣告支出。因此，截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的廣告收益增加百分之六十六至港幣 1.88 億元。我們的藝人管理和活動業務亦受惠於收視上升。MIRROR 在今年較早前舉行的演唱會的門票全部售罄，而組合成員亦接拍多個國際品牌的廣告。整體而言，截至 2021 年 6 月 30 日止六個月，免費電視及相關業務的收益接近倍增，至港幣 2.56 億元，表現遠超預期。

擴大的業務及收益有助將免費電視及相關業務的 EBITDA 虧損，由截至 2020 年 6 月 30 日止六個月的港幣 9,500 萬元收窄至截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的港幣 4,400 萬元。免費電視及相關業務有望在不久的將來取得盈利。

ViuTV 在今個夏天轉播東京奧運 2020，並推出一系列隊制遊戲節目，以進一步提高收視和變現能力。我們將繼續提供獨特的本地內容，以保持業務增長勢頭，例如我們最近播放改編自日本的同名熱播劇《大叔的愛》（香港版）非常成功，並獲得香港社會大眾的熱烈迴響。

企業方案業務

截至六個月止 港幣百萬元	2020年 6月30日	2020年 12月31日	2021年 6月30日	較佳／ (較差) 與去年 同期比較
企業方案業務收益	1,907	2,829	2,886	51%
企業方案業務 EBITDA ¹	225	569	491	118%
企業方案業務 EBITDA ¹ 邊際利潤	12%	20%	17%	

截至 2021 年 6 月 30 日止六個月，企業方案業務的收益躍升百分之五十一至港幣 28.86 億元，原因是該團隊繼續在香港及區域內的不同大型項目取得進展。2020 年的勢頭延伸至今年上半年，包括贏得多個標誌性項目合約，及成功實施關鍵的長期項目。

於期內，企業方案業務獲得新客戶的長期外判項目，並與現有客戶升級和伸延項目，展示團隊有能力贏取新項目的同時，也能於現有客戶的長期合作關係上建立項目。

截至 2021 年 6 月 30 日止六個月，由於更好的人力動員率和嚴格的項目管理，企業方案業務的 EBITDA 增加百分之一百一十八至港幣 4.91 億元，EBITDA 邊際利潤則由百分之十二改善至百分之十七。

截至 2021 年 6 月 30 日，已簽訂的訂單總值已達至港幣 254.12 億元，較去年同期增加百分之一百四十一，增長主要由新的大型基建實施項目所貢獻，包括為香港國際機場第三條跑道的新一號客運大樓提供通訊系統。

企業方案業務將繼續擴大其特定行業知識產權解決方案的組合，以滿足客戶的需要。透過為客戶訂製解決方案，企業方案業務致力鞏固我們在香港的領導地位，同時繼續在區域拓展。

盈大地產

截至 2021 年 6 月 30 日止六個月，盈大地產總收益為港幣 2.12 億元，較 2020 年同期的港幣 16.02 億元減少百分之八十七。該減少主要是由於日本的物業銷售額減少，以及 2019 冠狀病毒對日本二世古的酒店業務和康樂及休閒業務造成不利影響。

在日本北海道，疫情對當地營商環境構成極大挑戰。自年初以來，二世古花園柏悅酒店的人住率一直處於低水平，而日本於 5 月中旬宣佈當地進入緊急狀態，亦對盈大地產的日本業務構成影響。截至 2021 年 6 月 30 日，盈大地產品牌住宅百分之九十六的單位已售出或獲預留。

位於印尼雅加達商業中心區的盈大地產甲級辦公大樓 Pacific Century Place, Jakarta 維持穩定表現。

在泰國攀牙省，盈大地產已售出或預留百分之三十三的第 1A 期別墅。高爾夫球會所及鄉村俱樂部以及 18 洞高爾夫球場將於今年第三季投入營運。

香港中環己連拿利 3-6 號項目的拆卸工作正在進行，並預計於今年稍後時間開始施工。

有關盈大地產業績的更多資料，請參閱盈大地產於 2021 年 8 月 4 日公佈的 2021 年中期業績公告。

其他業務

其他業務主要包括企業支援服務。截至 2021 年 6 月 30 日止六個月，本集團其他業務的 EBITDA 成本為港幣 2.37 億元（2020 年 6 月 30 日：港幣 2.48 億元）。

抵銷項目

截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的抵銷項目為港幣 12.88 億元（2020 年 6 月 30 日：港幣 17.36 億元）。此反映本公司各項業務之間的合作，當中主要包括香港電訊與企業方案業務合作進行內部及對外項目。

成本

銷售成本

截至六個月止 港幣百萬元	2020年 6月30日	2020年 12月31日	2021年 6月30日	較佳／ (較差) 與去年 同期比較
香港電訊	6,941	8,762	7,550	(9%)
本集團（不包括盈大地產）	8,364	10,738	9,748	(17%)
綜合	9,689	10,807	9,815	(1%)

截至 2021 年 6 月 30 日止六個月，香港電訊的銷售成本按去年同期增加百分之九至港幣 75.50 億元，反映期內流動通訊產品銷售成本上升，以及來自 Now TV 業務於期內整六個月的貢獻。OTT 和免費電視及相關業務的銷售成本隨著這兩項業務的持續擴展而增加百分之十四。企業方案業務的銷售成本因項目拓展而增加百分之六十七。因此，核心業務的銷售成本增加百分之十七至港幣 97.48 億元。

本集團截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的綜合銷售成本總額穩定，為港幣 98.15 億元，由於本集團（不包括盈大地產）的增幅被盈大地產在 2021 年上半年較低的物業銷售額所抵銷。

一般及行政開支

截至 2021 年 6 月 30 日止六個月，未計折舊、攤銷及出售物業、設備及器材的虧損淨額的營運成本減少百分之八至港幣 29.32 億元。為應對不確定的營運及經濟環境，期內實施了多項成本控制措施。

期內的折舊開支減少百分之三至港幣 17.13 億元，主要是由於本集團繼續優化零售門市組合，導致使用權資產的折舊減少。期內攤銷開支增加百分之十一至港幣 21.74 億元，主要由於 OTT 和免費電視及相關業務所購入及製作的內容所致。於期內，與內容相關的攤銷增加至港幣 6.29 億元，而去年為港幣 5.12 億元。

截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的一般及行政開支較去年同期減少百分之一至港幣 68.22 億元。

EBITDA¹

整體而言，截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的核心 EBITDA 增加百分之六至港幣 57.10 億元，邊際利潤率穩定，為百分之三十一，主要是由於企業方案業務的改善以及 OTT 和免費電視及相關業務的 EBITDA 虧損收窄。

截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的綜合 EBITDA 取得百分之四增長至港幣 56.08 億元，增幅受盈大地產較低的物業銷售額和日本酒店業務停滯的影響所減緩。

利息收入及融資成本

截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的利息收入為港幣 1,500 萬元，而由於在 2021 年 1 月發行永續資本證券後借款減少，融資成本較去年同期減少百分之十三至港幣 8.65 億元。因此，截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的融資成本淨額較去年同期減少百分之十二至港幣 8.50 億元。此外，債務平均成本亦較去年同期下降至百分之二點八。

所得稅

於截至 2021 年 6 月 30 日止六個月，所得稅開支為港幣 4.66 億元，去年為港幣 3.94 億元。所得稅開支增加主要由於期內動用集團個別公司的稅項虧損而回撥遞延所得稅資產，以及營運溢利增加。

永續資本證券持有人

截至 2021 年 6 月 30 日止六個月，永續資本證券持有人應佔溢利為港幣 1.09 億元，即根據本集團於 2021 年 1 月發行的永續資本證券本金 7.50 億美元，按年利率 4 厘計息，應付證券持有人的票息。

非控股權益

於截至 2021 年 6 月 30 日止六個月，非控股權益為港幣 5.82 億元（2020 年 6 月 30 日：港幣 8.38 億元），主要為香港電訊及盈大地產非控股股東應佔的溢利／虧損。

本公司股權持有人應佔綜合虧損

於截至 2021 年 6 月 30 日止六個月，本公司股權持有人應佔綜合虧損收窄至港幣 3.15 億元（2020 年 6 月 30 日：港幣 5.84 億元）。

流動資金及資本資源

本集團積極及定期地檢討及管理其資本結構，在賺取股東回報與穩健的資本狀況之間，致力維持平衡。本集團於有必要時會因應經濟狀況的變化作出調整，以保持最佳的資本結構及降低資金成本。

本集團於 2021 年 6 月 30 日的債務總額²為港幣 586.63 億元（2020 年 12 月 31 日：港幣 569.84 億元）。於 2021 年 6 月 30 日的現金及短期存款合共為港幣 75.85 億元（2020 年 12 月 31 日：港幣 46.19 億元）。

於 2021 年 6 月 30 日，本集團持有可用作流動資金管理及投資的銀行借款信貸合共為港幣 439.10 億元，其中港幣 178.47 億元仍未提取。於此等銀行借款信貸中，香港電訊佔港幣 296.78 億元，其中港幣 79.06 億元仍未提取。

本集團於 2021 年 6 月 30 日的債務總額²對資產總值比率為百分之五十七（2020 年 12 月 31 日：百分之五十八）。

於 2021 年 1 月 12 日，本集團透過其間接全資附屬公司 CAS Capital No. 1 Limited 發行由 CAS Holding No. 1 Limited（「CAS」）擔保的 7.50 億美元永續次級擔保證券。CAS 直接持有的已發行股份合訂單位總數約百分之五十一點九四。永續證券有助加強本集團的資本狀況，並為本集團提供額外流動資金用於其企業活動，包括償還債務。

CAS 及 HONG KONG TELECOMMUNICATIONS (HKT) LIMITED 的信貸評級

於 2021 年 6 月 30 日，CAS 獲 Moody's Investors Services (「Moody's」) 及 S&P Global Ratings (「S&P」) 分別給予「Baa3」及「BBB-」投資級別評級。本公司的一家間接非全資附屬公司 Hong Kong Telecommunications (HKT) Limited 獲 Moody's 及 S&P 分別給予「Baa2」及「BBB」投資級別評級。

資本開支³

於截至 2021 年 6 月 30 日止六個月，本集團的資本開支為港幣 13.53 億元 (2020 年 6 月 30 日：港幣 14.74 億元)，其中香港電訊約佔百分之八十九 (2020 年 6 月 30 日：百分之八十一)。

香港電訊流動通訊業務於期內的資本開支增加，主要由於香港電訊致力拓展及加強 5G 網絡。電訊服務業務於期內資本開支下降，符合廣泛覆蓋的本地光纖網絡及國際電纜系統的資本開支週期。OTT 和免費電視及相關業務的資本開支穩定。企業方案業務的資本開支減少，原因是現階段香港數據中心容量擴充工程及器材升級接近完成。

本集團將會考慮當前市況，繼續按照多項評估準則 (包括衡量內部回報率、淨現值及回本期)，投資於增強數碼實力，以支援現有業務及推動新領域的業務增長，並謹慎投資於拓展 5G 網絡。

對沖

與投資及融資相關的外幣及利率，均會附帶市場風險。本集團的政策是持續管理直接涉及業務及融資的市場風險，並且不會進行任何投機性質的衍生工具交易活動。本集團釐定適當的風險管理措施，務求審慎管理與本集團日常業務運作交易有關的市場風險。所有庫務風險管理措施，一律按照本集團的政策及指引進行，並會定期檢討。

本集團約四分之三的綜合收益及成本以港幣列值。對於以外幣列值的業務收益，相關成本及開支一般均以同一外幣列值，因此兩者之間可提供自然對沖。故此，本集團業務並不因外匯波動而承受重大風險。

本集團的融資絕大部分均以美元等外幣列值。因此，本集團已訂立遠期及掉期合約，以管理因外幣匯率及利率的不利波動而承受的風險。該等工具與信譽良好的財務機構簽訂。於 2021 年 6 月 30 日，大部分遠期及掉期合約均指定作為本集團相關融資的現金流及／或公平價值對沖。

因此，該等營運及財務風險對本集團所構成的影響可視為並不重大。

資產抵押

於 2021 年 6 月 30 日，本集團已動用賬面總值港幣 81.19 億元 (2020 年 12 月 31 日：港幣 83.11 億元) 的若干資產作抵押，以取得本集團若干銀行信貸。

或然負債

港幣百萬元	於 2020 年 12 月 31 日 (經審核)	於 2021 年 6 月 30 日 (未經審核)
履約保證	1,573	1,629
其他	337	323
	1,910	1,952

本集團在多個司法管轄區營運，而目前就進行中的若干事項稅務處理，須接受相關稅務機關作出若干提問。於 2021 年 6 月 30 日，除已作撥備的事項外，本集團未能確定這些稅務查詢的可能結果。根據現有的資料及評估，董事認為該等情況不會對本集團造成重大財務影響。

本集團附帶若干企業保證責任，以保證其附屬公司在日常業務過程中履行合約。該等責任所產生的負債金額（如有）未能確定，惟董事認為，任何因此而產生的負債均不會對本集團的財務狀況造成重大影響。

人力資源

本集團於 2021 年 6 月 30 日在全球超過 48 個國家及城市聘用超過 22,000 名僱員（2020 年 6 月 30 日：22,800 名），其中約百分之六十二的僱員在香港工作，其餘則大部分受僱於中國內地、菲律賓及新加坡。為實現業務表現目標，本集團特別設立績效花紅及獎勵計劃，鼓勵及嘉許為本集團業績表現作出貢獻的各級僱員。績效花紅一般是根據本集團整體以及各業務單位達致的收益、EBITDA 及自由現金流目標以及僱員的績效評核發放。

中期股息

董事會向於 2021 年 8 月 24 日（星期二）名列本公司股東名冊的股東宣派截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的中期股息每股普通股港幣 9.36 分（2020 年 6 月 30 日：港幣 9.18 分），並於 2021 年 9 月 3 日（星期五）或前後支付。

暫停辦理股份過戶登記手續

中期股息的記錄日期將為 2021 年 8 月 24 日（星期二）。本公司將於 2021 年 8 月 23 日（星期一）至 2021 年 8 月 24 日（星期二）（包括首尾兩日）期間暫停辦理股份過戶登記手續，以確定享有收取中期股息的權利。於該段期間，本公司將不會登記任何股份轉讓。為符合獲派中期股息的資格，本公司股東必須於 2021 年 8 月 20 日（星期五）下午四時三十分前，將所有股份過戶文件連同有關股票送交本公司股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司進行登記，地址為香港灣仔皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712-1716 號舖。股息單將於 2021 年 9 月 3 日（星期五）或前後寄發予本公司股東。

購買、出售或贖回上市證券

於截至 2021 年 6 月 30 日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

審核委員會

本公司的審核委員會已審閱本集團採納的會計政策以及本集團截至 2021 年 6 月 30 日止六個月的未經審核簡明綜合中期財務資料。該簡明綜合中期財務資料雖未經審核，惟已經本公司獨立核數師審閱。

企業管治守則

本公司致力維持高水平的企業管治，其原則旨在強調公司業務在各方面均能貫徹嚴謹的道德、透明度、責任及誠信操守，並確保所有業務運作一律符合適用法律及法規。

於截至 2021 年 6 月 30 日止六個月，本公司一直應用《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄十四所載《企業管治守則》（「《管治守則》」）的原則，並遵守其所有適用守則條文。經考慮就 2019 冠狀病毒疫情所實施的強制性全球旅遊限制，若干董事透過視象／語音會議方式參與本公司於 2021 年 5 月 7 日的股東週年大會，而該等董事（包括董事會轄下委員會的主席）均可於會上回答提問，符合《管治守則》第 E.1.2 條守則條文所訂要求。

發佈業績公告及中期報告

本公告已在本公司網站（www.pccw.com/ir）及香港交易及結算所有限公司網站（www.hkexnews.hk）發佈。2021 年中期報告將於適當時候寄發予本公司股東，並在上述網站發佈。

承董事會命
電訊盈科有限公司
集團法律事務總監兼公司秘書
麥潔貞

香港，2021 年 8 月 6 日

綜合損益表

截至 2021 年 6 月 30 日止六個月

港幣百萬元（惟每股虧損除外）	附註	2020 （未經審核）	2021 （未經審核）
收益	2	18,281	18,355
銷售成本		(9,689)	(9,815)
一般及行政開支		(6,901)	(6,822)
其他（虧損）／增益淨額	3	(61)	4
利息收入		35	15
融資成本		(998)	(865)
應佔聯營公司業績		(10)	(20)
應佔合營公司業績		(9)	(10)
除所得稅前溢利	2、4	648	842
所得稅	5	(394)	(466)
本期溢利		<u>254</u>	<u>376</u>
應佔溢利／（虧損）：			
本公司股權持有人		(584)	(315)
永續資本證券持有人		–	109
非控股權益		838	582
		<u>254</u>	<u>376</u>
每股虧損	7		
基本		<u>(7.57) 分</u>	<u>(4.08)分</u>
攤薄		<u>(7.57) 分</u>	<u>(4.08)分</u>

綜合全面收益表

截至 2021 年 6 月 30 日止六個月

港幣百萬元	2020 (未經審核)	2021 (未經審核)
本期溢利	254	376
其他全面收益／(虧損)		
已重新分類或其後可重新分類至綜合損益表的項目：		
換算匯兌差額：		
－ 換算海外業務的匯兌差額	(176)	(304)
－ 出售附屬公司時重新分類貨幣匯兌儲備	(1)	–
現金流對沖：		
－ 公平價值變動中的有效部分	(26)	(90)
－ 自權益轉撥入綜合損益表	83	21
對沖成本	(1)	(2)
本期其他全面虧損	(121)	(375)
本期全面收益總額	133	1
應佔：		
本公司股權持有人	(692)	(464)
永續資本證券持有人	–	109
非控股權益	825	356
本期全面收益總額	133	1

綜合財務狀況表

於 2021 年 6 月 30 日

港幣百萬元	附註*	本集團		(額外資訊) 本公司	
		於2020年 12月31日 (經審核)	於2021年 6月30日 (未經審核)	於2020年 12月31日 (經審核)	於2021年 6月30日 (未經審核)

資產及負債

非流動資產

物業、設備及器材		29,225	29,528	-	-
使用權資產		3,602	3,208	-	-
投資物業		3,617	3,558	-	-
租賃土地權益		350	341	-	-
持作發展／發展中物業		3,035	3,051	-	-
商譽		18,461	18,460	-	-
無形資產		14,534	15,871	-	-
履約成本		1,418	1,455	-	-
吸納客戶成本		798	794	-	-
合約資產		354	291	-	-
於附屬公司的權益		-	-	33,852	34,718
於聯營公司的權益		1,344	1,647	-	-
於合營公司的權益		440	403	-	-
以公平價值誌入其他全面收益的金融資產		124	124	-	-
以公平價值誌入損益賬的金融資產		757	988	-	-
衍生金融工具		243	148	29	-
遞延所得稅資產		932	879	-	-
其他非流動資產		1,294	1,339	-	-
		80,528	82,085	33,881	34,718

流動資產

應收附屬公司的款項		-	-	5,122	4,862
以代管人身份賬戶持有的銷售所得款項		504	504	-	-
發展中／持作出售物業		279	272	-	-
存貨		1,081	1,081	-	-
預付款項、按金及其他流動資產		3,400	3,554	60	66
合約資產		2,376	2,688	-	-
應收營業賬款淨額	8	4,627	4,248	-	-
應收關連公司的款項		49	58	-	-
衍生金融工具		-	30	-	30
可收回稅項		22	9	-	-
受限制現金		222	219	-	-
短期存款		538	468	-	-
現金及現金等值項目		4,081	7,117	229	599
		17,179	20,248	5,411	5,557
分類為持作待售的資產		132	-	-	-
		17,311	20,248	5,411	5,557

綜合財務狀況表（續）

於 2021 年 6 月 30 日

港幣百萬元	附註*	本集團		（額外資訊） 本公司	
		於2020年 12月31日 （經審核）	於2021年 6月30日 （未經審核）	於2020年 12月31日 （經審核）	於2021年 6月30日 （未經審核）
流動負債					
短期借款		(2,370)	(5,135)	–	(250)
應付營業賬款	9	(4,418)	(3,669)	–	–
應計款項及其他應付賬款		(6,188)	(5,526)	(14)	(10)
根據數碼港計劃協議應付港府的款項		(330)	(334)	–	–
衍生金融工具		(29)	(3)	(5)	–
通訊服務牌照費用負債		(215)	(262)	–	–
應付關連公司的款項		(47)	(56)	–	–
預收客戶款項		(310)	(303)	–	–
合約負債		(1,629)	(1,633)	–	–
租賃負債		(1,508)	(1,347)	–	–
本期所得稅負債		(1,290)	(1,708)	–	–
		(18,334)	(19,976)	(19)	(260)
非流動負債					
長期借款	10	(54,319)	(53,193)	(3,609)	(1,253)
應付附屬公司的款項		–	–	(3,391)	(6,844)
衍生金融工具		(137)	(214)	–	(9)
遞延所得稅負債		(4,023)	(4,181)	–	–
界定利益退休金計劃負債		(129)	(125)	–	–
通訊服務牌照費用負債		(627)	(1,584)	–	–
合約負債		(1,074)	(1,057)	–	–
租賃負債		(2,362)	(2,097)	–	–
其他長期負債		(3,280)	(3,490)	–	–
		(65,951)	(65,941)	(7,000)	(8,106)
資產淨值		13,554	16,416	32,273	31,909

綜合財務狀況表（續）

於 2021 年 6 月 30 日

港幣百萬元	附註*	本集團		（額外資訊） 本公司	
		於2020年 12月31日 （經審核）	於2021年 6月30日 （未經審核）	於2020年 12月31日 （經審核）	於2021年 6月30日 （未經審核）
資本及儲備					
股本	11	12,954	12,954	12,954	12,954
儲備		(3,021)	(5,400)	19,319	18,955
本公司股權持有人應佔權益					
永續資本證券	12	9,933	7,554	32,273	31,909
非控股權益		—	5,885	—	—
		3,621	2,977	—	—
權益總額		13,554	16,416	32,273	31,909

* 上述參照的附註僅與綜合財務狀況表有關。以上於 2021 年 6 月 30 日及 2020 年 12 月 31 日的本公司財務狀況表僅呈列為本未經審核簡明綜合中期財務資料的額外資訊。

附註

1. 編製基準

電訊盈科有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）的未經審核簡明綜合中期財務資料是依據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄十六所載適用的披露要求，以及香港會計師公會頒佈的《香港會計準則》34中期財務報告而編製。本未經審核簡明綜合中期財務資料應與本集團截至2020年12月31日止年度的年度綜合財務報表一併參閱。

除另有指明外，本未經審核簡明綜合中期財務資料乃以港幣呈列。本未經審核簡明綜合中期財務資料已於2021年8月6日獲批准發佈。

本未經審核簡明綜合中期財務資料已經本公司的審核委員會審閱，並按照香港會計師公會頒佈的《香港審閱委聘準則》第2410號由實體獨立核數師執行中期財務資料審閱工作的準則由本公司的獨立核數師所審閱。

本未經審核簡明綜合中期財務資料所載有關截至2020年12月31日止年度的財務資料為比較資料，並不構成本公司該年度的法定年度綜合財務報表的一部分，惟摘錄自該等財務報表。根據香港《公司條例》（第622章）第436條，與該等法定財務報表有關而須予披露的進一步資料如下：

- 按照香港《公司條例》（第622章）第662(3)條及附表6第3部的規定，本公司已向公司註冊處處長交付截至2020年12月31日止年度的財務報表。
- 本公司的核數師已就本集團的該等財務報表作出報告。該核數師報告並無保留意見；亦無載有核數師在無保留意見情況下以強調方式提請有關人士注意的任何事宜；亦無載有根據香港《公司條例》（第622章）第406(2)、第407(2)或(3)條作出的陳述。

編製符合《香港會計準則》34的未經審核簡明綜合中期財務資料，要求管理層作出判斷、估計及假設，而該等判斷、估計及假設會影響如何應用會計政策及由年初至今就資產、負債、收入及開支所呈報的金額。實際結果或會與該等估計有所不同。

編製本未經審核簡明綜合中期財務資料時，管理層就採用本集團的會計政策及估計不確定因素的主要來源所作的重大判斷，與編製截至2020年12月31日止年度的綜合財務報表時採用的一致。

編製本未經審核簡明綜合中期財務資料時採用的會計政策、呈列基準及計算方法，與本集團編製截至2020年12月31日止年度的年度綜合財務報表時採用的會計政策、呈列基準及計算方法一致，惟就永續資本證券所採用的會計政策除外（見附註12）。

本集團並無提早採納任何於本會計期間尚未生效的新訂或經修訂《香港財務報告準則》及《香港會計準則》。

2. 分類資料

營運決策者為本集團高級管理人員，負責審閱本集團的內部匯報，以評估表現及分配資源，而分類資料按照此內部匯報呈報如下。

營運決策者會從產品角度考慮業務及評估以下各個分類的表現：

- 香港電訊有限公司（「香港電訊」）是香港首屈一指的電訊服務供應商。香港電訊及其附屬公司的主要業務為提供電訊及相關服務，包括本地電話、本地數據及寬頻、國際電訊、流動通訊、媒體娛樂、企業方案，以及客戶器材銷售、外判服務、顧問服務及客戶聯絡中心等其他電訊服務。香港電訊集團主要在香港營運，亦服務內地及世界其他地方的客戶。
- 媒體業務在香港、亞太地區及世界其他地方提供over-the-top數碼媒體娛樂服務，在香港提供本地免費電視服務。於2020年10月1日前，媒體業務亦提供收費電視服務。
- 企業方案業務在香港以及大中華地區及亞洲的其他地區提供資訊及通訊科技服務及方案。
- 盈科大衍地產發展有限公司（「盈大地產」）涵蓋本集團發展及管理頂級物業及基建項目，以及投資頂級物業。

營運決策者根據未計利息、稅項、折舊及攤銷的經調整盈利（「EBITDA」），衡量評估各業務分類表現。EBITDA指未計下列項目的盈利：利息收入、融資成本、所得稅、折舊及攤銷、出售物業、設備及器材、投資物業、租賃土地權益、使用權資產及無形資產的增益／虧損、其他增益／虧損淨額、物業、設備及器材的虧損、重組成本、商譽、有形及無形資產及於聯營公司及合營公司權益的減值虧損，以及本集團應佔聯營公司及合營公司業績。

分類收益、開支及分類表現包括各分類間的交易。分類間的價格是按為其他外界人士提供的類似服務的類似條款釐定，來自外界人士的收益均以與綜合損益表一致的方式衡量並向營運決策者匯報。

2. 分類資料 (續)

向本集團營運決策者呈報關於本集團須列報的業務分類資料載列如下：

港幣百萬元	截至 2020 年 6 月 30 日止六個月 (未經審核)						其他 [#]	綜合
	須列報的業務分類							
	香港電訊	媒體業務	企業方案 業務	盈大地產	抵銷項目	總額		
收益								
對外收益	14,046	1,264	1,370	1,601	–	18,281	–	18,281
分類間收益	560	638	537	1	(1,736)	–	–	–
總收益	14,606	1,902	1,907	1,602	(1,736)	18,281	–	18,281
客戶合約的對外 收益：								
確認收益的時間								
於某一時點	1,789	125	31	1,361	–	3,306	–	3,306
按經過時間	12,225	1,139	1,339	157	–	14,860	–	14,860
其他來源的對外 收益：								
租金收入	32	–	–	83	–	115	–	115
	14,046	1,264	1,370	1,601	–	18,281	–	18,281
業績								
EBITDA	5,546	22	225	20	(149)	5,664	(248)	5,416

港幣百萬元	截至 2021 年 6 月 30 日止六個月 (未經審核)						其他 [#]	綜合
	須列報的業務分類							
	香港電訊	媒體業務	企業方案 業務	盈大地產	抵銷項目	總額		
收益								
對外收益	14,995	794	2,355	211	–	18,355	–	18,355
分類間收益	648	108	531	1	(1,288)	–	–	–
總收益	15,643	902	2,886	212	(1,288)	18,355	–	18,355
客戶合約的對外 收益：								
確認收益的時間								
於某一時點	2,863	173	36	36	–	3,108	–	3,108
按經過時間	12,106	621	2,319	87	–	15,133	–	15,133
其他來源的對外 收益：								
租金收入	26	–	–	88	–	114	–	114
	14,995	794	2,355	211	–	18,355	–	18,355
業績								
EBITDA	5,715	(64)	491	(102)	(195)	5,845	(237)	5,608

[#] 其他主要包括企業支援服務。

2. 分類資料 (續)

業務分類EBITDA總額與除所得稅前溢利的對賬如下：

港幣百萬元	截至六個月止	
	2020年6月30日 (未經審核)	2021年6月30日 (未經審核)
業務分類EBITDA總額	5,416	5,608
出售物業、設備及器材的虧損淨額	–	(3)
折舊及攤銷	(3,725)	(3,887)
其他(虧損)／增益淨額	(61)	4
利息收入	35	15
融資成本	(998)	(865)
應佔聯營公司及合營公司業績	(19)	(30)
除所得稅前溢利	<u>648</u>	<u>842</u>

3. 其他(虧損)／增益淨額

港幣百萬元	截至六個月止	
	2020年6月30日 (未經審核)	2021年6月30日 (未經審核)
以公平價值誌入損益賬的金融資產公平價值增益	–	12
衍生金融工具的公平價值變動	–	(9)
出售附屬公司的虧損淨額	(55)	–
其他	(6)	1
	<u>(61)</u>	<u>4</u>

4. 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利經（計入）／扣除下列各項後列賬：

港幣百萬元	截至六個月止	
	2020年6月30日 (未經審核)	2021年6月30日 (未經審核)
出售物業的收益	(1,329)	(21)
售出存貨成本	1,731	2,715
售出物業成本	1,245	18
銷售成本（不包括售出存貨／物業）	6,713	7,082
物業、設備及器材折舊	823	819
使用權資產折舊	949	894
無形資產攤銷	1,253	1,472
履約成本攤銷	245	190
吸納客戶成本攤銷	446	503
租賃土地費用攤銷－租賃土地權益	9	9
應收營業賬款減值虧損	234	113
借款的融資成本	898	776

5. 所得稅

港幣百萬元	截至六個月止	
	2020年6月30日 (未經審核)	2021年6月30日 (未經審核)
本期所得稅：		
香港利得稅	223	197
海外稅項	47	56
遞延所得稅變動	124	213
	394	466

香港利得稅以期內估計應課稅溢利，按稅率百分之十六點五（2020年：百分之十六點五）作出撥備。

海外稅項則根據期內估計應課稅溢利，按各有關司法管轄區的現行稅率計算。

6. 股息

a. 中期期間應佔現金股息

港幣百萬元	截至六個月止	
	2020年6月30日 (未經審核)	2021年6月30日 (未經審核)
中期期間結束後宣派的中期現金股息每股普通股 港幣 9.36 分 (2020 年：港幣 9.18 分)	710	723

於2021年8月6日舉行的會議上，本公司董事會（「董事會」）宣派截至2021年12月31日止年度中期現金股息每股普通股港幣9.36分。此中期現金股息並無於本未經審核簡明綜合中期財務資料內列為應付股息。

b. 以實物分派盈大地產股份的形式宣派特別中期股息

於2020年8月6日，董事會宣派特別中期股息以實物分派的形式，按照合資格股東當時各自於本公司的持股比例，向合資格股東實物分派盈大地產股份（「分派」），以每持有1,000股本公司股份可獲派85股盈大地產股份的基準分派，惟倘於2020年9月1日前若干條件達成，則分派的數量將會增加至每持有1,000股本公司股份可獲派108股盈大地產股份。隨著於2020年8月該條件達成，本公司於2020年9月以每持有1,000股本公司股份可獲派108股盈大地產股份的基準，向合資格股東分派合共834,800,925股盈大地產股份，市值總額為港幣16.03億元。由於進行上述分派，本公司於盈大地產及其附屬公司（統稱「盈大地產集團」）的經濟權益由約百分之九十二點六減少至約百分之四十點零，而根據應佔賬面值計量，應佔的盈大地產集團非控股權益則相應增加港幣17.60億元。

c. 已於中期期間內批准及派付股息

港幣百萬元	截至六個月止	
	2020年6月30日 (未經審核)	2021年6月30日 (未經審核)
已宣派、於中期期間內批准及派付的 上一財務年度的末期股息每股普通股港幣 23 分 (2020 年：港幣 23 分)	1,778	1,778
減：由股份獎勵計劃持有的股份股息	(4)	(2)
	1,774	1,776

7. 每股虧損

每股基本及攤薄後虧損是根據下列數據計算：

	截至六個月止	
	2020年6月30日 (未經審核)	2021年6月30日 (未經審核)
虧損 (港幣百萬元)		
計算每股基本及攤薄後虧損的虧損	(584)	(315)
股份數目		
普通股加權平均數	7,725,517,370	7,729,638,249
根據本公司的股份獎勵計劃持有股份的影響	(10,679,517)	(9,434,537)
計算每股基本虧損的普通股加權平均數	7,714,837,853	7,720,203,712
根據本公司的股份獎勵計劃授出股份的影響	—*	—*
計算每股攤薄後虧損的普通股加權平均數	7,714,837,853	7,720,203,712

* 根據本公司的股份獎勵計劃授出股份的影響，會對截至 2020 年及 2021 年 6 月 30 日止六個月的每股虧損構成反攤薄效應。

8. 應收營業賬款淨額

按發票日期呈列的應收營業賬款的賬齡如下：

港幣百萬元	於 2020 年 12 月 31 日 (經審核)	於 2021 年 6 月 30 日 (未經審核)
1 – 30 日	3,034	2,620
31 – 60 日	593	471
61 – 90 日	318	246
91 – 120 日	153	115
120 日以上	895	1,164
	4,993	4,616
減：虧損撥備	(366)	(368)
應收營業賬款淨額	4,627	4,248

8. 應收營業賬款淨額（續）

於 2021 年 6 月 30 日，應收營業賬款淨額包括應收關連人士的款項港幣 6,900 萬元（於 2020 年 12 月 31 日：港幣 3,900 萬元）。

除非雙方另行訂立協議延長信貸期，否則本集團一般客戶的信貸期為發票日期起計最多 30 日。本集團維持明確的信貸政策，凡客戶要求高於某一金額的信貸，本集團均會對其進行個別信貸評估。此等評估主要針對客戶過往到期時的還款記錄及現時還款的能力，並考慮客戶的特定資料，以及與客戶經營業務的經濟環境相關的資料。本集團要求債務方清償逾期未付結餘的所有未償還餘額，方會另行批授任何信貸。

9. 應付營業賬款

按發票日期呈列的應付營業賬款的賬齡如下：

港幣百萬元	於 2020 年 12 月 31 日 (經審核)	於 2021 年 6 月 30 日 (未經審核)
1 – 30 日	1,936	1,742
31 – 60 日	937	443
61 – 90 日	557	495
91 – 120 日	271	143
120 日以上	717	846
	4,418	3,669

於 2021 年 6 月 30 日，應付營業賬款包括應付關連人士的款項港幣 2,600 萬元（於 2020 年 12 月 31 日：港幣 3,600 萬元）。

10. 長期借款

於 2021 年 6 月 7 日，盈大地產集團提出一項收購要約，以現金購買其本金總額 7 億美元 4.75 厘 2022 年到期的擔保票據（「現有票據」），其中 7,000 萬美元由本公司的直接全資附屬公司及盈大地產的控股公司 Asian Motion Limited 持有。於 2021 年 6 月 18 日，盈大地產集團完成收購要約的結算，接納購買並註銷本金總額為 3.84 億美元的現有票據，當中包括 Asian Motion Limited 提呈出售本金總額為 7,000 萬美元的現有票據。於 2021 年 6 月 30 日，本金總額為 3.16 億美元的現有票據仍未償還。

於 2021 年 6 月 18 日，本公司的一家間接非全資附屬公司 PCPD Capital Limited（「PCPD Capital」）發行本金總額 8 億美元 5.125 厘 2026 年到期的擔保票據（「新票據」）。Asian Motion Limited 認購本金總額為 1 億美元的新票據。新票據於新加坡證券交易所有限公司上市，由盈大地產不可撤回及無條件地擔保。新票據彼此之間及與 PCPD Capital 及盈大地產的所有其他現時及未來無抵押及無附帶債務具有同等權益。於 2021 年 6 月 30 日，新票據的賬面值為港幣 53.83 億元，按攤銷成本確認並分類為長期借款。

11. 股本

	截至六個月止			
	2020年6月30日		2021年6月30日	
	股份數目 (未經審核)	股本 (未經審核) 港幣百萬元	股份數目 (未經審核)	股本 (未經審核) 港幣百萬元
已發行及繳足的無面值普通股：				
於1月1日	7,719,638,249	12,954	7,729,638,249	12,954
發行股份 (附註a)	10,000,000	—	—	—
於6月30日	7,729,638,249	12,954	7,729,638,249	12,954

- a. 於截至 2020 年 6 月 30 日止六個月，本公司根據一般授權以總代價港幣 10 萬元（每股港幣 0.01 元）發行及配發 10,000,000 股新的已繳足股份，以按照電訊盈科認購計劃授出獎勵。
- b. 本公司於 2021 年 6 月 30 日可供分派的儲備總額為港幣 189.39 億元（於 2020 年 12 月 31 日：港幣 193.14 億元）。

12. 永續資本證券

於 2021 年 1 月 12 日，本公司一家間接全資附屬公司 CAS Capital No. 1 Limited 發行 7.50 億美元永續次級擔保證券。該證券於首 5.5 年不可贖回，其賦予持有人權利按票息率每年 4.00 厘收取票息，並由第 5.5 年起每 5 年重置一次，於第 10.5 年及第 25.5 年設有固定遞升息差。CAS Capital No. 1 Limited 根據該證券的條款和條件可在若干情況下有權向持有人贖回證券及遞延支付票息。該證券於新加坡證券交易所有限公司上市，並由本公司一家直接全資附屬公司 CAS Holding No. 1 Limited 不可撤回及無條件地擔保。

該永續資本證券分類為權益。

13. 不會引致失去控制權的盈大地產權益變動

於 2021 年 3 月 24 日，盈大地產完成按盈大地產當時現有股東每持有兩股普通股獲發一股供股股份的基準發行供股股份。完成後，本公司於盈大地產的經濟權益由約百分之四十點零減少至約百分之三十一點二，引致應佔盈大地產的非控股權益增加港幣 5.00 億元。管理層評估本公司於 2021 年 6 月 30 日及截至當日止六個月期間繼續維持對盈大地產的實際控制權。有關評估涉及基於多項指標分析作出的重大判斷，該等指標包括所持擁有權益及表決權百分比、於盈大地產董事會的代表，以及盈大地產及本集團主要管理人員的關係、適用的法律與規則及行使控制權的實際能力等多個其他因素。

14. 結賬期後事項

於 2021 年 7 月 26 日，本公司的一家全資附屬公司與一名獨立第三方就出售本集團若干中立營運伺服器託管服務業務（「數據中心業務」）訂立股份購買協議，代價為 7.50 億美元（相當於約港幣 58.50 億元），並根據於完成日數據中心業務相關的現金、債務及營運資金餘額作出調整。交易須待股份購買協議所載先決條件達成後方告完成。預計本集團將於交易完成後確認不少於 1.80 億美元（相當於約港幣 14.04 億元）的增益。

於本公告日期，董事如下：

執行董事

李澤楷（主席）；施立偉（集團董事總經理）；許漢卿（集團財務總裁）及李智康

非執行董事

謝仕榮，GBS；李福申（副主席）；買彥州；朱可炳及衛哲

獨立非執行董事

麥雅文；黃惠君；Bryce Wayne Lee；Lars Eric Nils Rodert；David Christopher Chance 及 David Lawrence Herzog

前瞻聲明

本公告可能載有若干前瞻聲明，此等前瞻聲明包括但不限於有關收益、盈利及前景的聲明，而「相信」、「計劃」、「預計」、「預期」、「預測」、「估計」、「推測」、「深信」、「抱有信心」及類似詞彙亦擬表示前瞻聲明。此等前瞻聲明並非歷史事實。此等前瞻聲明是以電訊盈科董事及管理層對於業務、行業及電訊盈科所經營的市場而具備或作出的目前信念、假設、期望、估計及預測為基準。